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ABSTRACT 
 

The objective of this thesis was to develop dormitory committee activities to be 
more interesting and strengthen inclusion in Vocational Colleges. Develop-
ment work was done at two different schools to get a broader environment. 
 
The development of dormitory committee activities is important. The youth 
need a way to make an impact in their daily life in the dormitory, because for 
the duration of their studies it is their home. 
 
Free time activities are organized in the dormitory and youth are encouraged 
to take active part in both the activities and in influencing their environment, 
but so far their own participation has been quite low. 
 
Both service design and its participatory methods were used in the implemen-
tation of the thesis. An anonymous inquiry for the youth and a thematic inter-
view for the dormitory supervisors was done as a part of the data collection 
method. Based on the data collected, two co- development workshops were 
done with the youth to map out their ideas for the dormitory committee activi-
ties, and lastly a pilot to try it all out. 
  
“What dormitory committee?” A handbook to organize activities in dormitory 
was created based on the thesis. It’s meant to be a guide for dormitory super-
visors and the youths to help start activities. Its purpose is to make dormitory 
committee activities more approachable and interesting for the youths. 
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1 JOHDANTO 

Nykyaikana nuorilta vaaditaan jatkuvaa kouluttautumista, mutta samalla kou-

luja lakkautetaan ja kouluttautumista vaikeutetaan. Koulutusleikkuri on harven-

tanut toisen asteen oppilaitoksia, ja yhä useammilla koulutuspaikat ovat siirty-

neet jopa kymmenien kilometrien päähän. (Eskelinen 2020.) Monille nuorille 

tämä tarkoittaa muuttamista pois kotoa haluamansa koulutuksen perässä. 

Perheiden pohtiessa asumisvaihtoehtoja yhdeksi vaihtoehdoksi nousee oppi-

laitoksen tarjoama ilmainen asuntola. Oppilaitoksen tarjoamalla asuntolalla 

onkin tärkeä rooli koulutuksen saavutettavuuden näkökulmasta. Tällä hetkellä 

lain mukaista asuntolatoimintaa järjestää noin 70 toimijaa, ja lukuvuoden ai-

kana asuntoloissa asuu noin 10 000 asukasta. (Opetushallitus 2020, 5.) Asun-

tola on monelle nuorelle ensimmäinen askel kohti itsenäistymistä, kun nuoret 

siirtyvät lapsuudenkodista kohti aikuisuutta. Asuntolassa opitaan monia elin-

ikäisiä ja itsenäiseen elämään tarvittavia taitoja, minkä vuoksi asuntoloiden on 

oltava niin opiskelua kuin nuoren yleistä hyvinvointia tukevaa, turvallista, viih-

tyisää ja osallisuutta lisäävää.  

 

Opinnäytetyön tilaajana ja työelämäkumppanina on Nuorisoalan tutkimus- ja 

kehittämiskeskus Juvenian Etelä-Savon alueella toimiva Yhessä eteenpäin -

hanke. “Hanke kehittää eteläsavolaista oppilaitosnuorisotyötä yhdessä am-

mattilaisten ja nuorten kanssa. Hanke keskittyy yhteisöllisyyden, opiskelumoti-

vaation, nuorten elämänhalun ja tulevaisuususkon vahvistamiseen.” (Kaak-

kois-Suomen ammattikorkeakoulu s.a.) Hanke toi esille syksyllä 2020 oppilai-

tosten tarpeen kehittää asuntoloihin nuorille omatoimisuutta ja osallisuutta li-

säävää toimintamallia. Kehittämistyön tarvetta tukee myös omat havaintomme, 

joita olemme tehneet käydessämme vierailuilla hankkeen yhteistyökumppa-

neiden Ammattiopisto Samiedun ja Etelä-Savon ammattiopisto Esedun asun-

toloissa. Nämä osoittautuivat opinnäytetyölle sopiviksi kehittämisympäristöiksi.  

 

Tämänhetkisen asuntolatoiminnan ja vapaa-ajan aktiviteettien järjestäminen 

on pääosin asuntolaohjaajien vastuulla kohteissa. Asuntoloissa järjestetään 

vapaa-ajan tekemistä sekä kannustetaan nuoria aktiiviseen osallistumiseen 

niin toiminnassa kuin asuntolaympäristöön vaikuttamisessa, mutta nuorten 
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osallisuus ja omatoimisuus on tällä hetkellä melko heikkoa. Alhaisen osallis-

tuja aktiivisuuden seurauksena on alettu miettiä, saataisiinko nuoret paremmin 

osallistumaan yhteiseen tekemiseen, jos he itse ideoivat ja toteuttavat heitä 

kiinnostavaa toimintaa. Tällä hetkellä nuorille ei ole selkeää kanavaa, jolla he 

voisivat vaikuttaa toiminnansisältöön tai toteuttaa toimintaa. Tämä saattaa lan-

nistaa nuoria ja vaikeuttaa mukaan lähtemistä.  

 

Opinnäytetyön tilaajan kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta päätimme ke-

hittää asuntolatoimikuntatoimintaa. On tärkeää, että nuoret saavat mahdolli-

suuden ja keinon vaikuttaa omaan arkeensa asuntolassa, joka on heidän ko-

tinsa opintojen ajan. Pääsimme hyvässä kohdassa valitsemaan opinnäytetyön 

aiheen, sillä Esedun ja Samiedun asuntoloihin oltiin aikeissa aloittaa asuntola-

toimikunta toimintaa tukemaan nuorten osallisuutta. Aiheen ajankohtaisuus ja 

tarve herättivät mielenkiintomme.   

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on kehittää asuntolatoimikunta toimintaa 

nuoria kiinnostavammaksi ja osallisuutta tukevaksi. Tämän saavuttamiseksi 

käytämme palvelumuotoilun menetelmiä, joilla aktivoimme nuoret mukaan ke-

hittämistyöhön. Malleja asuntolatoimikunnan toiminnasta ei kovinkaan paljon 

ole. Kehittämisprosessin tuotoksena syntyy vinkkilista asuntolatoimikunnan 

toiminnan järjestämiseen, joka on tarkoitettu asuntolaohjaajille toiminnan aloit-

tamiseen ja nuorten itsenäisen asuntolatoimikunta toiminnan tukemiseen. 

Vinkkilista koostuu konkreettisista esimerkeistä, joita ideoimme ja testaamme 

omassa kehittämistyössämme.  

 

2 KEHITTÄMISEN TAUSTA JA TARVE 

2.1 Kehittämisympäristön kuvaus  

Kehittämisympäristönä toimivat kaksi Etelä-Savon alueella sijaitsevaa toisen 

asteen ammattiopistoa. Ympäristöinä ne ovat hyvin samankaltaisia, mutta 

eroavaisuuksiakin on muun muassa opiskelualojen ja asuntolan maantieteelli-

sen sijainnin suhteen. 

 

Ammattiopisto Samiedu sijaitsee Savonlinnassa. Ammattiopisto järjestää lä-

hes 40 eri tutkintovaihtoehtoa. Samiedulla on asuntola, joka sijaitsee Pohjo-
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lankadun kampusalueella. Opiskelija-asuntola on kerrostalo, jossa on 60 paik-

kaa soluhuoneistoissa. Se on suunnattu alaikäisille, kaukaa tuleville ammat-

tiopiston kaikkien alojen opiskelijoille.  Asuntolaan voi muuttaa myös kesken 

lukukauden, sillä Samiedulla opiskelutkin voi aloittaa kesken lukukauden. 

Asuntola sijaitsee lähellä kaupungin palveluita. (Samiedu s.a.)   

 

Ammattiopisto Esedulla on toimipisteet Mikkelissä ja Pieksämäellä. Esedu tar-

joaa koulutusta hyvinvointi ja palvelu-, teknologia ja rakentaminen- sekä 

metsä- ja logistiikka-aloilla. Ammattiopistolla on kaksi asuntolaa: Mikkelin Sa-

losaaren toimipisteen asuntola sekä Pieksämäen Kuusitien toimipisteen asun-

tola. Asuntolat on tarkoitettu luonnonvara- ja ympäristöalan opiskelijoille, joilla 

on pitkät tai vaikeat kulkuyhteydet oppilaitoksille. (Esedu s.a.) 

 

Yhteistyökumppaninamme toimivassa Esedun Salosaaren asuntolassa on 

paikat 96 opiskelijalle. Asukkaista suurin osa tulee lähikunnista ja opiskelee 

metsäalaa. Asuntolan arkea määrittelee pitkälti heidän opetusrytminsä sekä 

asuntolan sijainti. Heikkojen kulkuyhteyksien vuoksi asukkaille järjestetään 

myös asiointi- ja harrastuskyydityksiä Mikkelin keskustaan. Asuntolan tiloina 

toimivat kolme pienkerrostaloa, joissa asutaan vuosiluokittain, kahdeksan hen-

gen soluissa. Lisäksi on erillinen vapaa-ajan rakennus. 

  

2.2 Lähtökohtatilanteen ja kehittämistarpeen kuvaus  

Tämänhetkinen tilanne asuntoloissa on se, että nuoret eivät koe tarjottua toi-

mintaa kovin mieleiseksi eikä heillä ole yhtenäistä selkeää kanavaa ja tietoa 

heille suunnatun vapaa-ajan toiminnan vaikuttamiseen. Yhteistyötaho-oppilai-

tosten asuntolaohjaajien mukaan heidän kehittämänsä vapaa-ajan toiminta ei 

enää kohtaa nuorten tarpeita. Heiltä nousi tarve saada työnsä tueksi nuorille 

omatoimisuutta ja osallisuutta lisäävä toimintamalli. Kehittämistyön tarvetta tu-

kevat myös omat havaintomme, joita olemme tehneet asuntoloilla käydes-

sämme ja nuorten kanssa asiasta keskustellessamme vierailuillamme asunto-

loissa, etenkin Salosaaren asuntolassa syksyllä 2020. Samiedun asuntolassa 

vierailut ovat olleet vähäisempiä välimatkan vuoksi, sillä opinnäytetyötä tehtiin 

Mikkelistä käsin. 
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Lähtökohdat asuntolatoimikunnan suhteen ovat Esedun ja Samiedun kohdalla 

eriävät. Esedun Mikkelin toimipisteen Salosaaren asuntolassa on aiemmin ol-

lut vastaavanlaista asuntolatoimikuntatoimintaa, joka on sittemmin hiipunut. 

Syksyllä he kuitenkin aloittivat uudelleen toiminnan, ja pääsimme seuraamaan 

heidän ensimmäistä kokoustaan. Samiedun puolella taas vastaavaa toimintaa 

ei aiemmin ole ollut, joten siellä pääsimme kehittämään toimintaa täysin uu-

tena. 

 

3 ASUNTOLATOIMINTA  

3.1 Asuntolat  

Tässä opinnäytetyössä asuntola-termillä tarkoitetaan toisen asteen koulutuk-

sen opiskelija-asuntolaa, jossa asuminen tapahtuu useimmiten yhteisöllisesti 

soluhuoneistoissa. Asuntoloissa on yhteiset jaettavat tilat, kuten keittiö, oles-

kelutila ja kylpyhuoneet. (Opetushallitus 2020,10; Virtanen 2018, 4.) Asuminen 

on opiskelijalle ilmaista. Koulutuksen järjestävä oppilaitos on vastuussa asun-

tolasta ja päättää myöntämisperusteet asumisoikeudelle lukuvuosittain amma-

tillisesta koulutuksesta säädetyn lain mukaan, yhtenäistä ehdoille on opiskelu-

oikeuden voimassa olo sekä yhdenvertaiset hakumahdollisuudet. (Laki amma-

tillisesta koulutuksesta 531/2017.) Asuntolassa asuminen on opintososiaali-

nen etu, jonka tarkoituksena on tukea ja edistää opinnoista valmistumista. 

Myös opiskeluhuollon tulee koskettaa asuntolatoimintaa, sekä asuntolatoi-

minta nähdä osana hyvinvoivaa oppimisympäristöä. (Oppilas- ja opiskelija-

huoltolaki 1287/2013, 4. §; Virtanen 2018, 4.)  

 

Oppilaitoksen järjestyssäännöt pätevät myös asuntolassa, mutta lisäksi asun-

tolatoiminnalle voidaan laatia omia sääntöjä viihtyvyyden ja turvallisuuden ta-

kaamiseksi. Valvontavastuu asuntoloiden turvallisuudesta ja toiminnasta on 

oppilaitoksilla. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 80. §–93. §, 103. §.) Ylei-

simmin tehtävään on palkattu asuntolatoiminnasta vastaava henkilö, joka val-

voo toimintaa ja on lisäksi tukena asuntolassa asuville nuorille ja järjestää va-

paa-ajan toimintaa, mutta toisaalta valvontaa voi suorittaa myös vartiointiliike 

(Pirttiniemi 2009, 117, 119).  Asuntolassa voi työskennellä eri nimikkeillä, ku-

ten palveluohjaaja, asuntolaohjaaja tai asuntolavalvoja, mutta opinnäytetyössä 

käytämme selkeyden vuoksi termiä asuntolaohjaaja. 
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Tällä hetkellä Suomessa lain mukaista asuntolatoimintaa järjestää noin 70 toi-

mijaa, ja lukuvuoden aikana asuntoloissa asuu noin 10 000 asukasta. Oppilai-

toksen tarjoamalla asuntolatoiminnalla onkin tärkeä rooli koulutuksen saavu-

tettavuuden näkökulmasta. (Opetushallitus 2020, 5.) Noin 30 prosenttia asun-

tolassa asuvista keskeyttäisi opinnot, mikäli heillä ei olisi asuntolapaikkaa 

(Vehviläinen 2012, 55). Opiskelijat ovat myös kohtalaisen tyytyväisiä asunto-

loihin. Opetushallituksen tekemän kyselyn mukaan asuntoloissa asuvat opis-

kelijat antoivat kouluarvosanaksi 7,55 yleisestä tyytyväisyydestä kysyttäessä. 

Tyytymättömyyden syitä olivat muun muassa vaikuttamismahdollisuuksien ja 

tasa-arvon puute, huono sosiaalinen ilmapiiri, järjestyssäännöt sekä rakennus-

ten kunto. Kyselyssä nousi esille toive yhdessä tehdyistä pelisäännöistä ja vai-

kuttamismahdollisuuksista, millä saataisiin luotua me-henkeä. (Opetushallitus 

2016, 24–25.) Lisäksi laadukkaan ja toimivan asuntolan takaamiseksi on hyvä 

huomioida erilaisia asioita. Asuntolapaikat tulee myöntää yhdenmukaisin pe-

rustein, kuten aiemmin mainittu. Asuntolan yhteisöllisyydellä on suuri merkitys 

viihtyisyyteen ja turvallisuuteen. Yhteiset säännöt ja toimintatavat luovat tur-

vaa ja läpinäkyvyyttä toimintaan, tässä on myös tärkeää oikeanlainen tiedotus 

kaikkien sidosryhmien välillä.  Osaavien ohjaajien läsnäolo ja tuki tuo asukkai-

den elämään turvallisia aikuisia. Toimivassa asuntolassa tehdään myös mo-

niammatillista ja monialaista yhteistyötä, ohjaajat ja oppilaitoshenkilökunta 

mukaan lukien. (Opetushallitus 2020, 6.) 

 

3.2 Asuntola nuoren kotina 

Asuntolapaikat on tarkoitettu ensisijaisesti nuorille, alle 18-vuotiaille opiskeli-

joille, joilla on tarve asunnolle opintojen ajaksi. Asunnon tarpeen syitä voivat 

olla matka oppilaitokseen, erilaiset sosiaaliset tai sairauteen liittyvät syyt. 

(Opetushallitus 2020, 7; Vehviläinen 2012, 15.) Nuoruusikään kuuluu kehitys- 

ja kasvuhaasteita kokonaisvaltaisesti niin fyysisesti, psyykkisesti kuin sosiaali-

sesti, ja erot yksilöiden välillä voivat olla huomattaviakin (Aaltonen ym. 2003, 

18, 51).  Koska asukkaat ovat pääsääntöisesti nuoria, heille tarjotaan tukea 

arjen hallinnassa, itsenäistymisessä sekä opinnoissa. Asuntola on näiden tai-

tojen harjoiteluun tärkeä paikka. Asuntolassa pyritään itsenäiseen ja omatoi-

miseen elämään, arjen askareet itse hoitaen. Vapaa-aika on olennainen osa 

asuntolatoimintaa, joten on tärkeää tarjota erilaisia tapoja sitä viettää. Tähän 
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tarpeeseen vastakseen oppilaitokset tekevät myös moniammatillista yhteis-

työtä eri toimijoiden kanssa, kuten kunnan nuoriso- ja liikuntatoimen. (Opetus-

hallitus 2020, 5, 10.) 

 

Asuntola tarjoaa nuorelle mahdollisuuden päästä haluamaansa koulutukseen 

ilman pitkiä koulumatkoja tai suurempaa taloudellista painetta. Asuntolatoi-

minta koskettaa opiskelijoiden lisäksi huoltajia, asuntolahenkilökuntaa sekä 

oppilaitoksen toimijoita. Toiminnan keskeisenä tavoitteena on tukea asukkaan 

opintojen kulkua ja arjessa selviytymistä. (Opetushallitus 2020, 13; Virtanen 

2018, 4.)  

 

Ågren (2020, 15) selvitti toisen asteen opiskelija-asuntoloissa asuvien nuorten 

näkemyksiä asuntolatoimintaan liittyen. Kyselyn mukaan heille tuntuu olevan 

erityisen tärkeää mahdollisuudet vaikuttaa toiminnan sisältöön, kuulluksi tule-

minen, ja että heidän ideansa kuullaan ja otetaan huomioon suunniteltaessa 

toimintaa nuorten näköiseksi. Tärkeäksi nousi myös sosiaalinen aspekti: ajan-

vietto kavereiden kanssa sekä uusiin ihmisiin tutustuminen. Lisäksi Ågrenin 

(2020, 17) tutkimuksessa esille nousi yhtenä esteenä nuorten osallistumiselle 

toiminnan järjestämiseen kiinnostuksen ja motivaation puute. Nuoret kuitenkin 

haluavat mahdollisuuden päästä vaikuttamaan ja suunnittelemaan toimintaa. 

Toiminnan kehittämiseen osallistuminen lisää omistajuutta, jonka on todettu 

edistävän nuorten osallistumista ja kiinnittymistä toimintaan. Opetushallituksen 

laatimassa kyselyssä tulokset olivat hyvin samankaltaisia: siinä opiskelijoiden 

osallisuuden ja oman vastuun kehittäminen nousi kuitenkin kaikkein tärkeim-

mäksi asiaksi (Vehviläinen 2012, 34). 

 

4 OSALLISUUS OPISKELIJA-ASUNTOLASSA 

4.1 Osallisuus 

Osallisuuden määrittelyyn vaikuttaa konteksti, jossa sitä tarkastellaan. Ylei-

sesti osallisuus nähdään positiivisena käsitteenä, minkä vastaparina on osat-

tomuus tai syrjäytyminen (Nuoret ja osallisuus s.a.). Esimerkiksi koulutuksen 

ulkopuolella oleva nuori henkilö voi kokea osallisuutta kuulumalla harrasteyh-

teisöön, mutta yhteiskunnan puolelta hänet voidaan katsoa osattomaksi. Mää-

rittely tarkasti yhdellä tapaa on vaikeaa. Oikeus osallisuuteen määritellään 

useassa eri laissa, kuten nuorisolaissa, jonka tavoitteena on edistää nuorten 
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osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia, sekä tukea tasapainoista kasvua, 

yhteisöllisyyttä ja oikeuksia toteuttaa itseään (Nuorisolaki 2. §).    

 

Osallisuutta tarkastellaan usein kolmelta eri tasolta; yksilö, yhteisö ja yhteis-

kunta. Yksilötasolla osallisuus ilmenee esimerkiksi kokemuksena, joka syntyy 

kuuluvuuden tunteesta itselle merkitykselliseen ryhmään tai yhteisöön. Yhtei-

sössä osallisuus ilmenee tasavertaisuutena ja arvostuksena sekä mahdolli-

suutena vaikuttaa yhteisössään. Yhteiskunnan tasolla osallisuus näkyy mah-

dollisuuksina ja oikeuksien toteutumisena sekä osallistumisena politikkaan. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020.) 

 

Osallisuus on osa hyvinvointityötä, näin ollen osallisuutta voidaan tarkastella 

Erik Allardtin 1976 klassisen teorian hyvinvoinnin ulottuvuuksien mukaan. Hy-

vinvointi rakentuu kolmen eri ulottuvuuden kokonaisuudesta, jotka ovat elin-

taso (having), yhteisyyssuhteet (loving) ja itsensä toteuttaminen (being). Osal-

lisuudella ja yhteisöön kuulumisella on yhteys näihin kaikkiin ulottuvuuksiin. 

(Gretschel ym. 2012, 17.) Esimerkiksi asuntolayhteisössä osa-alueita voi ja-

otella: turvallisuus ja ruoka (having), vertaissuhteet ja asuntolan henkilökunta 

(loving) sekä vaikuttamismahdollisuudet toimintaan ja vapaa-ajanvietto 

(being).  

 

Osallisuus rakentuu osallistumisen mahdollisuuksista niin poliittisissa, sosiaali-

sissa, kulttuurisissa kuin taloudellisissa toiminnoissa. Yhteisön ja yksilön osal-

lisuus ei siis ole vain poliittista vaikuttamista, vaan myös sosiaalista ja kulttuu-

rista toimintaa kuten yhteiset virkistäytymistilaisuudet tai harrastusmahdolli-

suudet. (Gretschel ym. 2012, 22.) 

 

Erään jaottelun mukaan osallisuus on johonkin liittymistä, suhteissa olemista, 

johonkin kuulumista, sekä yhteisyyttä. Osallisuus on osallistumista ja osallista-

mista. Se on myös kaiken edellä mainitun järjestämistä ja toimintaan saatta-

mista. (Isola ym. 2017, 4.) Osallisuus ei ole yksilön pysyvä ominaisuus tai tila, 

mikä voidaan saavuttaa, koska sen aste vaihtelee elämäntilanteiden mukaan. 

Vaihtelua tuottaa myös eri elämänvaiheet, kuten nuoruus tai vanhuus. (Era & 

Koskimies 2013, 15.)  
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4.2 Asuntolatoimikunta osallisuuden tukijana 

Osallisuutta edistetään asuntolassa ryhmäyttämisellä ja vapaa-ajan toimin-

nalla, sekä yhteisen arvopohjan ja sääntöjen luomisella. Tukea osallisuudelle 

pyritään luomaan ympäri koko lukuvuoden. (Virtanen 2018, 10.) Osallisuu-

dessa keskeistä on myös oppia ja ymmärtää omien valintojen vaikutus ympä-

ristössä (Nuoret ja osallisuus s.a.).  

 

Opinnäytetyössä asuntolatoimikunnalla tarkoitetaan asuntolan asukkaista 

koostuvaa ryhmää, joka edustaa koko asuntolan yhteisöä, ja on mukana 

asuntolaa koskevissa päätöksenteoissa asuntolaohjaajan ja oppilaitoshenkilö-

kunnan kanssa (Airaksinen ym. 22). Asuntolatoimikunta voi tukea nuoren ko-

kemusta kohdatuksi tulemisesta ja hänen itsenäisen toimijuutensa vahvistu-

mista. Asuntolatoimikunta tarjoaa mahdollisuuden yhteisöllisen kulttuurin ra-

kentamiseen ja osallisuuteen. Asukkaille luodaan mahdollisuus vaikuttaa sii-

hen, millainen asumisympäristö asuntola on. Toiminnalla saadaan nuorten nä-

kökulmaa esille viihtyisyyteen ja toimintaan sekä yhteisiin sääntöihin ja toimin-

taperiaatteisiin liittyen.  

 

Asukasvaihtuvuus on vuosittaista, joten on tärkeää olla keino, jolla pystytään 

luomaan yhteisöllisyyttä ja pitämään asuntolayhteisön hyvinvointia yllä. (Ope-

tushallitus 2020,10.) Asuntolatoimikunta on yksi keino nuorille vaikuttaa ja ke-

hittää omaa asumis- ja oppimisympäristöään. Lisäksi se voi olla väylä asunto-

lan viihtyvyyden ja vetovoimaisuuden kehittämiseen.  

 

5 KEHITTÄMISPROSESSI 

5.1 Kehittämisen kohde ja tavoite 

Opinnäytetyön kohteena oli toisen asteen ammattiopistojen asuntolatoimikun-

tatoiminta. Kehittämisympäristönä toimivat Samiedun ja Esedun ammattiopis-

tojen asuntolat. Kahteen asuntolaan päädyttiin, jotta saataisiin laajempi ja mo-

nimuotoisempi toimintaympäristö kehittämistyölle. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää asuntolatoimikuntatoimintaa 

nuoria kiinnostavammaksi ja osallisuutta tukevaksi toisen asteen opiskelija-
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asuntoloissa. Opinnäytetyön tuotoksena syntyi ”Mikä ihmeen asuntolatoimi-

kunta? – vinkkilista asuntolatoimikunnan järjestämiseen asuntolassa”. Tuotos 

on tarkoitettu asuntolaohjaajille toiminnan aloittamiseen sekä nuorten itsenäi-

sen asuntolatoimikunta toiminnan tukemiseen. Vinkkilista sisältää esimerkkejä 

ja työkaluja toiminnan toteuttamiseen, joita ideoimme ja testasimme nuorten 

kanssa. 

 

5.2 Kehittämisprosessin toteutus 

Opinnäytetyön toteutus ajoittui syksy 2020 ja marraskuu 2021 väliselle ajan-

jaksolle (kuva 1). Opinnäytetyö aloitettiin tutustumalla aihetta koskevaan kirjal-

lisuuteen sekä tutustumalla asuntolatoimintaan paikan päällä syksyllä 2020. 

Tutkimuslupa hankittiin tammikuussa 2021, minkä jälkeen päästiin toteutta-

maan kehittämistoimenpiteet: kysely ja haastattelut, yhteiskehittäminen ja pilo-

tointi.  

 

 

Kuva 1. Opinnäytetyön aikataulu kiteytettynä 

 

Kehittämisotteena sovellettiin palvelumuotoilua, jonka keskiössä on käyttäjä-

ryhmien ja toimintaympäristön tarpeiden ja mahdollisuuksien ymmärrys. Käyt-

täjäryhmän kanssa ideoidaan, toteutetaan, testataan ja arvioidaan tuotosta 

läpi koko prosessin. Lisäksi hyödynnetään luovia menetelmiä, visuaalisuutta 

sekä nopeaa kokeilukulttuuria. (Sivistystoimen työkalupakki palvelumuotoiluun 

s.a., 5; Miettinen 2011, 32–33.) Palvelumuotoilun menetelmät sopivat opin-

näytetyöhön, sillä nuoret ja asuntolaohjaajat haluttiin aktiiviseksi osaksi pro-

sessia, jotta lopputuotos vastaisi heidän tarpeisiinsa. Nuorien ja asuntolaoh-

jaajien osallistumisella kehittämisprosessiin saatiin relevanttia tietoa tarpeista 
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ja mahdollisuuksista (Miettinen 2011, 23). Harjoitteet, joita käytettiin, olivat so-

vellettuja yhteisöpedagogikoulutuksesta ja metodikirjallisuudesta (Sivistystoi-

men työkalupakki palvelumuotoiluun s.a.; Interaction Design Foundation s.a.; 

Liite 2). 

 

Arviointia suoritettiin läpi koko kehittämisprosessin, ja se huomioitiin osana jo-

kaista vaihetta. Arviointimenetelminä käytettiin palautekeskusteluja ja -kyselyä 

sekä havainnointia. Palautekeskusteluja, joissa pyydettiin arviointia toimin-

nasta, käytiin nuorten ja asuntolaohjaajien kanssa jokaisen toimenpiteen jäl-

keen. Lisäksi käytiin keskusteluja työn tilaajan kanssa toteutusvaiheessa muu-

tamia kertoja. Kehittämistyön etenemisen kannalta oli tärkeää saada pa-

lautetta mahdollisimman reaaliaikaisesti ja tasaisesti koko prosessin ajan.  

 

Opinnäytetyö toteutettiin parityöskentelynä. Ohjauksellisissa tuokioissa jaettiin 

tehtävät, jotta havainnot saatiin kahdella eri tavalla. Kun toisella oli päävastuu 

ohjauksesta ja toisella dokumentoinnista ja havainnoinnista, saatiin laajemmat 

havainnot ja pystyttiin myös itsearvioimaan toimintaa paremmin. Muut toimen-

piteet kuten mainonta, yhteydenpito yhteistyötahojen ja tilaajan kanssa toteu-

tettiin yhteisvastuullisesti. 

 

5.2.1 Toimenpide 1: Kysely nuorille sekä asuntolaohjaajien teemahaas-

tattelut  

Tutustuimme asuntolatoimintaan ja nuoriin paikan päällä asuntoloissa syksyllä 

2020. Teimme tällöin havaintoja sekä keskustelimme nuorten ja ohjaajien 

kanssa asuntolatoiminnasta ja kehittämiskohteista. Lisäksi keskustelimme ha-

vainnoistamme hankkeen kanssa. Keskustelujen pohjalta nousi tarve kartoit-

taa laajemmin olemassa olevaa toimintaa sekä mahdollisuuksia toiminnan to-

teutukselle. Tämän pohjalta päädyimme toteuttamaan kyselyn (liite 1) nuorille 

ja haastattelut ohjaajille. Tarkoituksena oli saada laajempi kuva asuntolatoi-

minnasta sillä hetkellä ja kartoittaa millainen kehittämisympäristömme on.  

 

Havaitsimme tutustumiskäynneillä, että nuorien oli vaikea kertoa omaa mielipi-

dettään pelkän keskustelun kautta. Vastaukset kysymyksiin olivat pitkälti ”en 

mä tiedä” tai vastauksia kierreltiin ja kaarreltiin. Samalla teimme havainnon, 

että nuoria on ilta-aikaan asuntolassa paikalla vaihtelevasti eikä heitä näkynyt 
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vapaa-ajantiloissa. Näistä syistä valitsimme kyselyn toteutustavaksi anonyy-

min Webropol-verkkokyselyn, sillä se on riippumaton ajasta ja paikasta. Ano-

nyymilla kyselyllä pyrimme lisäämään todennäköisyyttä vastata kyselyyn re-

hellisesti ja vapaasti ilman ulkopuolista painetta. Pyrimme verkkokyselyllä saa-

maan suuremman vastausmäärän. Koska kysely oli suunnattu nuorille, 

otimme huomioon jo suunnitteluvaiheessa todennäköisimmät käyttömuodot: 

puhelimen ja tietokoneen.  

 

Ennen kyselyn toteuttamista lähetimme kyselytutkimuksesta tiedotteen nuor-

ten vanhemmille Wilma-viestillä, jossa pyysimme vastaamaan, jos nuori ei saa 

osallistua kyselyyn. Lisäksi testasimme kyselyn ymmärrettävyyttä verrokkinuo-

rilla ja näistä testauskerroista tulleiden palautteiden mukaisesti muokkasimme 

lopullista kyselyä. 

 

Pyrimme houkuttelemaan nuoria vastaamaan kyselyyn järjestämällä iltakahvi-

tilaisuuden asuntolan vapaa-ajantiloissa, missä markkinoimme kyselyä sekä 

esittelimme samalla itsemme ja kehittämistyömme. Tällä pyrimme lisäämään 

myös osallistumisinnokkuutta jatkoa ajatellen. Samiedun ja Esedun asuntoloi-

den koronarajoitukset vaikuttivat illan järjestämiseen, koska henkilömäärää 

yhteisissä tiloissa oli rajoitettu. Tämä osaltaan vaikutti myös osallistujamää-

rään. Iltakahvitilaisuuksissa tapasimme nuoria melko vähän. Heikohkon osal-

listumismäärän vuoksi pidensimme kyselyn vastausaikaa ja jätimme tiedot-

teen kyselystä asuntoiloihin vielä viikoksi. Pidennetty vastausaika kannatti ja 

loppuen lopuksi kyselyyn saimme kiitettävän määrän (n = 27) vastauksia. Vas-

taajia oli melko tasaisesti jokaisen vuoden opiskelijoista.  

 

Kyselyssä kysymykset olivat Likertin 5-portaisen asteikon mukaisia eli as-

teikolla ei laisinkaan–hyvin paljon (liite 1). Lisäsimme myös avoimen osion, 

koska kaikkea tietoa ei välttämättä saada suljetuilla kysymyksillä. Avoin osio 

oli lomakkeen viimeinen kysymys, missä vastaajan oli mahdollista kertoa omin 

sanoin asuntolatoiminnasta. 

 

Kyselylomakkeen analysointia teimme yleisellä tasolla, sillä tavoitteena oli kar-

toittaa lähtötilannetta. Kyselytutkimuksen toteutuksen jälkeen kävimme sen 

läpi ensin asuntolakohtaisesti, jonka jälkeen vertasimme saamiamme vastauk-

sia toisiinsa ja teimme yhteenvedon kyselylomakkeiden sisällöstä. 
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Kyselyn yhteenvedossa ilmeni nuorten tarve yhteiselle toiminnalle sekä haluk-

kuus osallistua asuntolan toimintaan. Asuntoloiden välillä oli havaittavissa joi-

tain eroja siinä, miten tärkeäksi yhteistoiminta ja vaikuttamismahdollisuudet 

koettiin. Vastausten perusteella nuorilla oli tietoa heidän vaikuttamismahdolli-

suuksistaan asuntolatoimintaan liittyen. Nuoret kokivat, että heidän mielipidet-

tään kysytään ja kuullaan vaihtelevasti. Vastauksissa osin korostui kuulluksi 

tulemattomuus.  

 

Kyselyn lomassa käydyissä keskusteluissa nousi esille nuorten turhautuminen 

asioiden etenemistä kohtaan: ehdotukset eivät tunnu etenevän ajatustasolta 

konkretiaan, eikä niitä käydä julkisesti ja perustellusti läpi. Eniten turhautu-

mista aiheutti tietämättömyys asioiden tilasta sekä niiden kesken jättäminen. 

Asioista, joita ei voida hetkessä päättää, on tärkeää saada myös väliaika tie-

toja. Prosessin tyssääminen siis aiheuttaa turhautumista eikä kannusta osal-

listumaan toiminnan suunnitteluun ja kehittämiseen. Kyselyn sekä aiempien 

havaintojen perusteella vaikuttamis- ja osallistumismahdollisuuksien sekä toi-

mintatapojen selkeyttäminen olisi hyödyllistä.  

 

Asuntolan ohjaajien teemahaastatteluissa tarkoituksena oli saada työntekijän 

näkökulma asuntolan toiminnasta ja kehittämismahdollisuuksista (Hirsjärvi & 

Hurme 2000, 47). Haastattelimme kahta asuntolassa työskentelevää ohjaajaa. 

Haastattelut toteutimme asuntolakäynneillä tammi–helmikuussa 2021.  

 

Ohjaajien mukaan asuntoloissa nuorille tarjotaan mahdollisuutta vaikuttaa toi-

mintaan. Haastattelu hetkellä väylä oman ehdotuksen esille tuomiseen oli sen 

kertominen suoraan asuntolaohjaajalle. Asuntolan vapaa-ajan toiminnan to-

teutus ja suunnittelu oli pitkälti ohjaajien harteilla. Tähän ohjaajat toivoivat jon-

kinlaista muutosta. Nuorten osallisuuden tukeminen tarkoitti tässä kohtaa 

oma-aloitteisuuden harjoittamista. Nuorien osallistuminen esimerkiksi vapaa-

ajan toiminnan toteuttamiseen ja ideointiin oli melko vähäistä tai sitä ei ollut ol-

lenkaan.  

 



17 

Kysely ja haastattelut vahvistivat kehittämistyömme tarvetta ja osoitti sille 

suuntaa, johon asuntolatoimikunta toimintaa tulisi kehittää. Päälinjoiksi nousi-

vat asioiden selkeys ja läpinäkyvyys, sekä nuorten osallistuminen heille suun-

natun toiminnan rakentamiseen. 

 

 
5.2.2 Toimenpide 2: Ideailta-yhteiskehittämispaja 

Kyselyn toteutuksessa huomasimme, että nuoria oli haastava aktivoida osal-

listumaan toimintaan heidän vapaa-ajallaan. Tämän vuoksi päädyimme toteut-

tamaan yhteiskehittämiskerran toiminnallisen pajan muodossa. Toiminnallisen 

muodon koimme olevan mieluisin toteutustapa nuorille heidän kanssaan käy-

tyjen keskustelujen sekä ohjaajien haastattelujen pohjalta. Yhteiskehittämis-

työmuodossa toimimme avoimessa ja kannustavassa ilmapiirissä tasavertai-

sina osallistujina (Aaltonen ym. 2016). Osittain otimme fasilitaattorin eli sivusta 

seuraajan roolin antaaksemme enemmän tilaa nuorten ajatuksille, ilman joh-

dattelua.  Markkinoimme yhteiskehittämistä nuorille Ideailtana, joissa rennon 

kahvin juonnin lomassa suorittaisimme yhdessä toiminnallisia tehtäviä. Ko-

ronarajoitusten takia jouduimme kuitenkin toteuttamaan pajat eri tavoin asun-

toloissa. 

 

Ideailta-pajat toteutettiin helmikuun alussa, ja suunniteltu kesto oli noin 1–1,5 

tuntia. Pajojen tarkoituksena oli nuorten kanssa yhdessä ideoida sekä suunni-

tella asuntolatoimikuntaa ja sen toimintamuotoa. Ideailta-pajat olivat suunnattu 

ainoastaan nuorille. Tavoitteena oli nostaa nuorten ääni kuuluviin ja saada 

heidät aktivoitua mukaan kehittämään heille suunnattua miellyttävää toimintaa 

asuntolaan.   

 

Samiedun asuntolalla paja toteutui asuntolan vapaa-ajan tilassa. Paikalle saa-

pui muutamia nuoria. Aloitimme toiminnan esittelemällä itsemme ja illan tee-

man kahvin lomassa. Orientaatioharjoitteina käytimme kysymysjanaa sekä 

mitä kuuluu tänään- tehtävää. (Liite 2.) Pyrimme matalan kynnyksen toimin-

noilla luomaan avointa ilmapiiriä sekä rohkaisemaan keskusteluun ennen työ-

pajan varsinaista päätehtävää, joka antoi kehittämistyömme kannalta olennai-

sinta tietoa. 
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Valitsimme huonoin mahdollinen idea -menetelmän päätehtäväksi, sillä halu-

simme poistaa nuorilta painetta keksiä ideoita. Nimesimme toiminnan Paskim-

maksi mahdolliseksi ideaksi, koska se toi meitä lähemmäksi nuoria. Kun paine 

keksiä hyviä ideoita poistuu, on helpompi tuoda esille hulluimpia ja hölmöim-

piäkin ideoita nolostumatta. (Interaction Design Foundation s.a.) Pyrimme ren-

touttamaan tilannetta vielä lisää käyttämällä kakkaemoji ja Cool emoji muisti-

lappusia (kuva 2).  

 

 

Kuva 2. Paskin mahdollinen idea -menetelmän tuotoksia 

 

Tehtävänä nuorilla oli kirjata asioita, jotka tekisivät heidän mielestään asunto-

latoimikunnasta ja sen toiminnasta surkeimman mahdollisen. Annoimme nuo-

rille tueksi apukysymyksiä toimintaan liittyen, jotta heidän olisi helpompi lähteä 

toteuttamaan tehtävää. Kun surkein idea oli saavutettu, aloimme yhdessä ryh-

män kanssa keskustellen tutustua ideoihin, ja kääntää niitä positiiviseksi. Ha-

vaitsimme harjoitteen hyväksi tavaksi saada kontakti nuoriin. Saimme tällä ta-

valla nuorilta ideoita esille sekä pystyimme varmistamaan, että ymmärsimme 

heitä oikein. 

 

Koronatilanteesta johtuen jouduimme muokkaamaan pajan toteutustapaa ja 

sisältöä Esedun kohdalla. Koimme kuitenkin tarpeelliseksi saada myös näiden 

nuorten ääni kuuluviin. Päädyimme ratkaisuun, jossa kävimme soluhuoneis-

toissa tapaamassa nuoria, vapaa-ajantilojen sijaan. Muuttuneen tilanteen 

vuoksi päätimme toteuttaa vain toimivaksi todetun Paskin mahdollinen idea -

menetelmän. 
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Kummallakin tavalla toteutetut pajat olivat onnistuneita ja saimme tietoa siitä, 

millaista asuntolatoimikuntatoiminnan tulisi nuorten mielestä olla. Esimerkiksi 

jos nuoresta surkein mahdollinen muoto toiminnalle oli sisällä kokoustaminen, 

pohdimme yhdessä ratkaisua vaihtoehtoisista paikoista toteuttaa toimintaa, 

kuten ulkona laavulla. Pohdimme myös esille tulleita osallistumisinnokkuuteen 

liittyviä pointteja, kuten sopivaa kellonaikaa ja toiminnan pituutta. Motivoivaksi 

tekijäksi paikalle saapumiselle nousi muun muassa kahvitarjoilu, toimintaym-

päristö sekä mahdollisuus oikeasti vaikuttaa asuntolatoiminnan sisältöön. Täs-

säkin vaiheessa puhututti edelleen turhautuminen toimintatapojen ja asioiden 

kulun epäselvyyttä kohtaan.  

 

Nuorten toiveena oli, että asuntolatoimikunnassa ei “pönötettäisi” eikä toiminta 

olisi jäykkää, vaan enemmän luovaa ja innostavaa tekemistä. Jonkinlaisia yh-

teisiä pelisääntöjä peräänkuulutettiin toiminnan sujuvuuden puolesta. Pajassa 

nousi myös esille, ettei asuntolatoimikuntatoiminta tai kokoustaminen ole niin 

tuttua suurimmalle osalle. Pajojen jälkeen keskustelimme asuntolaohjaajien 

kanssa siitä, missä määrin voimme esille nousseita asioita toteuttaa pilotointi-

vaiheessa, kuten esimerkiksi tulevan toimintakerran tilat, aika sekä tarjoilu.  

 

5.2.3 Toimenpide 3: Pilotointi 1.0, asuntolatoimikunnan testi-ilta 

Kolmantena toimenpiteenä oli tarkoitus pilotoida asuntolatoimikuntaa kyselyn, 

haastattelujen ja Ideailta-pajojen kautta saadun tiedon pohjalta. Aloittaes-

samme pilotoinnin suunnittelua huomasimme, että tässä vaiheessa olisi hyö-

dyllisempää testata joitakin aiemman tiedon pohjalta kehittämiämme toiminta-

tapoja käytännössä kuin pitää varsinainen kokous. Huomasimme, että suunni-

teltu sisältö oli liian laaja suhteessa käytettävään aikaan. Emme olisi voineet 

huomioida nuorten aiemmin esille nostamaa aikarajaa toiminnalle, joka oli 

noin tunti. Tämän takia päädyimme varsinaisen asuntolatoimikunnan kokouk-

sen sijaan järjestämään testi-illat helmikuun puolessa välissä.  

 

Teimme toimintaa markkinoidessamme virheen, sillä jakamistamme mainok-

sista sai kuvan asuntolatoimikunnan oikeasta kokouksesta ja pilotoinnista, 

harjoituskokouksen sijaan. Tämä aiheutti pientä hämmennystä toimintaan 

osallistuneiden nuorten sekä ohjaajien keskuudessa, ketkä olivat saapuneet 
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paikalle odottaen täysivaltaista asuntolatoimikunnan kokousta, jossa ratkottai-

siin asuntolan asioita. Jouduimme painottamaan ja korjaamaan tätä virhettä 

testi-illassa, jotta nuorille ei jäänyt väärää kuvaa asuntolatoimikunnan toimin-

nasta. Esimerkiksi tunnetta siitä, että asioita ei ratkaista tai viedä eteenpäin.  

 

Testi-illat aloitimme käymällä lävitse kokoustamiseen liittyvää sanastoa kehit-

tämämme Kokoussanasto tutuksi -pelin avulla, jolla kokoussanastoa voisi 

tehdä tutummaksi yhteistoiminnallisessa muodossa. Päädyimme tähän ratkai-

suun aiemmin tekemämme havainnon perusteella nuorten heikosta kokous-

tuntemuksesta. Pelin tarkoituksena oli saada nuoret tutustumaan kokoussa-

nastoon sekä avata keskusteluyhteyttä nuorten välille. Peli toimi ryhmätyönä, 

jossa pelikortit jaettiin osallistujien kesken sattumanvaraisesti. Tarkoituksena 

oli löytää parit kuvien ja tekstien kesken. Ratkaistakseen pelin täytyi nuorten 

keskustella ja tehdä yhteistyötä.  

 

Pelin jälkeen nuoret valitsivat korteista kokousroolit testi-iltaan ja harjoitte-

limme kokoustamista seuraavissa tehtävissä. Ensimmäiseksi aloitimme tutus-

tumalla erilaisiin äänestystapoihin ja mietimme, mikä olisi nuorten mielestä toi-

miva tapa äänestää aisoista asuntolatoimikunnan kokouksissa. Lopulta pää-

dyimme äänestämistapaan, jossa jokaisella nuorella on vihreä ”kannatan”- ja 

punainen ”en kannata” -kortti. Näin nuoret kokivat äänestämisen ja ääntenlas-

kijan työn helpoimmaksi, miellyttävimmäksi sekä nopeimmaksi.  

 

Seuraavaksi pohdimme nuorten kanssa eritapoja tuoda mielipiteensä esille, 

perustella ja päättää asioista. Päädyimme toteuttamaan esimerkkitehtävän, 

jossa nuoret pääsivät harjoittelemaan näitä asioita käytännössä. Tämän tehtä-

vän tarkoituksena oli vastata ohjaajien toiveeseen nuorten oma-aloitteisuuden 

ja toimijuuden tukemiseen sekä nuorten toiveeseen asioiden etenemiselle ja 

läpinäkyvyydelle.  

 

Esimerkkitehtävänä oli tapahtuman järjestäminen, missä nuoret saivat tuoda 

ideoitaan ja mielipiteitään esille, perustella niitä sekä päättää yhdessä asiasta 

ja jatkotoimenpiteistä. Valitsimme tämän tehtäväksi, sillä se oli monipuolinen, 

konkreettinen ja toivottu. Lisäksi tehtävän pystyi käsittelemään loppuun asti 

yhdellä kerralla, ja näin nuoret saivat kokemuksen asioiden etenemisestä ja 
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loppuun saattamisesta. Ajankäytön vuoksi toteutimme tehtävän kevennettynä 

versiona. Tehtävää tehdessä havaitsimme, että nuorilla oli entuudestaan vä-

hän kokemusta myös tapahtuman suunnittelusta ja järjestämisestä. Nuoret 

tarvitsivat tukea tehtävässä ja kävimme yhdessä läpi asioita, kuten budjetointi 

ja aikatauluttaminen, joita nuoret itsenäisesti eivät olisi ottaneet huomioon. He 

kuitenkin ilmaisivat innokkuutensa ja halukkuutensa tapahtumien järjestämi-

selle, ja tätä halusimme tukea kehittämistyössämme jatkossa. 

 

Esimerkkitehtävän jälkeen nuoret ideoivat ja äänestivät aiheita varsinaista 

asuntolatoimikunnan kokousta varten. Lisäksi pohdittiin keitä kokoukseen olisi 

asiasisällön puolesta hyvä osallistua. Järjestettäisiinkö kokous pelkästään 

nuorten kesken, ohjaajan kanssa vai kutsuttaisiinko paikalle myös muuta oppi-

laitoksen henkilökuntaa. Nuorten toiveesta pelasimme illan päätteeksi bingoa.  

 

Asuntolaohjaajat osallistuivat testi-ilta toimenpiteeseen, jotta pystyimme illan 

päätteeksi käymään palautekeskustelun, siitä millaiselta toiminta heidän sil-

miinsä näytti. Päädyimme antamaan asuntolaohjaajille seuraajan rooliin ja pi-

tämään itsellämme aktiivisen ohjaajan roolin varmistuaksemme toiminnan 

suunnitellusta kulusta, koska testasimme kehittämiämme toimintatapoja. 

 

Testi-illan päätteeksi nuoret olivat sitä mieltä, että noudatetaan melko perin-

teistä kokouskäytäntöä: avoin, selkeä ja yhdenmukainen toimintakäytäntö. Pu-

heenvuoro tulisi pyytää, jotta ei puhuttaisi päällekkäin tai syntyisi yleistä hä-

linää. Asioista äänestettäisiin, jotta jokainen voi vaikuttaa. Päätetyistä asioista 

tulisi ilmoittaa kaikille asuntolassa asuville, jotta tiedon saavat myös muut kuin 

kokouksessa paikalle olleet. Nämä asiat nousivat esille jo Ideailta-pajoissakin, 

mutta käytännön kokeilun kautta vahvistui näkemys siitä, millaisia toimintata-

poja nuoret haluavat. 

 

Havainnoimme testausta sekä kävimme palautekeskustelun osallistujien 

kanssa testi-illan päätteeksi ja saimme nopeasti tietää, mikä toimi ja mikä ei 

sekä mitä kannatti kehittää edelleen (Tuulaniemi 2011, 230–231). Nuorten ja 

ohjaajien antamassa palautteessa korostui ajankäytönhallinta sekä Kokoussa-

nasto tutuksi -peli. Ajankäyttö oli nuorten mielestä onnistunut, toimintaan jak-

soi keskittyä ja asioista kiinnostua koko testi-illan ajan. Kokoussanasto tutuksi 
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-peli koettiin mukavaksi ja helpoksi tavaksi tutustua osittain vieraaseen aihee-

seen. Yhteinen aktiviteetti illan päätteeksi oli yksi paikalle innostava tekijä. Ke-

hittämisehdotukset liittyivät tiedottamiseen sekä toimintaympäristöön. Nuoret 

toivoivat selkeyttä tiedottamiseen ja markkinointiin. Toimintaympäristöltä toi-

vottiin enemmän mukavuutta ja ei niin virallista ilmettä. 

 

5.2.4 Toimenpide 4: Etäiltakahvit  

Helmi–maaliskuun vaihteessa koronatilanne paheni Etelä-Savon alueella ja ki-

ristyneiden rajoitusten takia emme päässeet enää asuntoloihin paikan päälle. 

Seurasimme tilannetta muutoksen toivossa maaliskuun loppua kohden, jolloin 

olisimme päässeet vielä paikan päälle. Rajoitusten jatkuessa päädyimme jär-

jestämään tilanteen epävakauden ja aikataulullisten ongelmien vuoksi Etäilta-

kahvit maaliskuun loppupuolella. 

 

Helmi-maaliskuun vaihteessa oli tarkoitus järjestää Ideailta 2 -paja sekä varsi-

nainen asuntolatoimikunnan pilotointi. Ideailta 2 -pajassa olisimme syventy-

neet lisää aiemmin esille nousseisiin asioihin ja miettineet esimerkiksi asunto-

latoimikunnalle toimivaa tiedotustapaa ja nimeä. Asuntolatoimikunnan pilotoin-

nissa olisimme järjestäneet varsinaisen kokouksen, joka olisi ollut vaikea to-

teuttaa halutulla tavalla verkkovälitteisesti. Kehittämistyön loppuun saattami-

sen kannalta oleellista materiaalia oli kertynyt riittävästi aiemmista toimenpi-

teistä eli kyselystä, Ideailta-pajoista sekä testi-illoista. Näistä syistä pää-

dyimme toteuttamaan Etäiltakahvit Teamsin välityksellä, missä pystyimme 

vielä kysymään palautetta paikalle saapuvilta nuorilta sekä viemään yhteisen 

kehittämisprosessin päätökseen.  

  

Toteutimme Etäiltakahvit kummallekin asuntolalle erikseen. Samiedun illassa 

paikalle ei saapunut yhtään nuorta. Esedun illassa paikalle saapui kolme 

nuorta. Markkinoimme tapahtumaa Wilma-viestin kautta, tämä ei nuorten saa-

vutettavuuden kannalta ollut välttämättä paras keino. Etäiltakahveilla ky-

syimme nuorilta palautetta toteutuneista toimenpiteistä muutamalla kysymyk-

sellä Mentimeterin kautta. Kysyimme kuulluksi tulemisesta ja järjestämis-

tämme toiminnoista yleisesti. Palautekyselyn anti jäi vähäiseksi osallistuja 

määrän takia. Kyselyn vastaukset olivat positiivissävytteisiä ja nuoret kokivat 

tulleensa kuulluiksi. Palautekysely oli pieni osa Etäiltakahvi kokonaisuutta, 
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sillä halusimme pitää tilaisuuden rentona viimeisenä tapaamisena. Pääpaino 

kallistuikin pelaillulle ja juttelulle nuorten kanssa. Juttelu oli enemmänkin kuu-

lumisten vaihtoa kuin kehittämistyön eteenpäin viemistä, sillä nuorista oli tulkit-

tavissa väsymys vallitsevaan etäaikaan. Illan päätteeksi kävimme myös pai-

kalla olleiden asuntolaohjaajien kanssa lävitse kehittämisprosessin aikana 

nousseita asioita ja jaoimme vinkkejä, esimerkiksi mainosten tekemiseen ja 

tulevien tapahtumien ideointiin. Kehittämistyön kannalta etäiltakahveissa tär-

keintä oli saada jonkinlainen lopetus prosessille sekä nuorten että asuntolaoh-

jaajien kanssa, ja vastata nuorten toiveeseen asioiden loppuun viemisestä. 

 

6 TUOTOS 

Toimenpiteiden kautta syntyi opinnäytetyön tuotos ”Mikä ihmeen asuntolatoi-

mikunta? –Vinkkilista toiminnan järjestämiseen asuntolassa” (Liite 3). Tuotok-

sen avulla on mahdollista tukea nuorten osallisuutta asuntoloissa sekä herä-

tellä nuorten kiinnostusta asuntolatoimikunta toimintaa kohtaan. Kehittämis-

työn aikana havaitsimme, että asuntolatoimikunta sekä toimikuntatoiminta ylei-

sesti olivat vierasta nuorille. Havaintomme mukaan nuoret tarvitsevat varsinkin 

toiminnan aloittamisessa ohjaajan tukea, minkä vuoksi päädyimme tuotok-

sessa muotoon, missä on tukimateriaalia sekä ohjaajalle että nuorille. Vinkki-

listaan koottiin konkreettisia esimerkkejä, joita ideoimme ja testasimme 

omassa kehittämistyössämme nuorten kanssa. Kaikkea vinkkilistan materiaa-

lia emme saaneet kuitenkaan testattua asuntoloissa sellaisenaan, koska koro-

nasta johtuvat aikataulumuutokset estivät sen. Tuotos tehtiin Canva-ohjel-

malla. 

 

Nuorten kiinnostusta asuntolatoimikuntatoimintaa kohtaan lisää aikaansaava 

sekä rento toimintaympäristö ja -kulttuuri, missä nuorten olisi helppo toimia. 

Nuorten toiveena oli, että päätöksenteko ja osallistuminen toimikunnan toimin-

taan on kaikille nuorille avointa, eikä erillistä edustajistoa tarvita. Vapaaehtoi-

suus, rento ja avoin ilmapiiri sekä oheistoiminta, kuten yhdessä pelaaminen tai 

kokoontuminen asuntolan ulkopuolisessa paikassa, lisää kiinnostusta sekä 

madaltaa kynnystä osallistua toimintaan. Rennompaa ilmapiiriä ja mukaan 

kutsuvaa toimintaympäristöä voi luoda myös erilaisella tarjoilulla tai vaikka 

teemailloilla. (Liite 3/3–4.) Myös tylsän tilan voi tarvittaessa muuttaa miellyttä-

vämmäksi käyttämällä sitä toisin. Esimerkiksi luokkahuoneeseen voidaan 
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tuoda säkkituoleja sekä musiikkia. Sillä ettei ”pönötetä” vain pöydän ääressä, 

voidaan vaikuttaa yleiseen ilmapiirin positiivisesti. Nuoret toivoivat selkeyden 

ja johdonmukaisuuden vuoksi jonkinlaisia perusraameja toiminnalle, kuten yh-

teisiä toimintatapoja ja -sääntöjä. Peruskokousraamien käyttökään ei haittaa, 

kunhan se ei muutu liian jäykäksi, sillä tiukat käytännöt tukahduttavat nuorten 

osallistumisintoa.  

 

Asioiden tiedottamiskanaviksi (liite 3/5) esille nuorilta toiveena nousi fyysinen 

asuntolassa sijaitseva ilmoitustaulu, josta voi seurata päätettyjen asioiden kul-

kua sekä toimintaa koskevia asioita. Myös sosiaalinen media koettiin osittain 

hyödylliseksi. Nuorten tavoittamiseksi onkin hyvä yhdessä pohtia, mikä toimii 

juuri kyseisellä ryhmällä. Asuntolan tiloissa voi tuoda mainosten muodossa 

esille, että asuntolatoimikunta toimintaa järjestetään ja lyhyesti samalla mitä 

se on ja mikä tarkoitus sillä on (liite 3/12). 

 

Visualisoinnilla ja toiminnallisuudella saadaan heräteltyä uteliaisuutta, helpo-

tettua keskittymistä ja kokonaisuuksien hahmottamista. Esimerkiksi visuaali-

nen kokousmuistio (liite 3/11) virittää toimintaan paremmin kuin tyhjä valkea 

paperi. Erilaiset toiminnalliset menetelmät, kuten puhepallo tai toiminnallinen 

tapa ideoida auttavat olemaan aktiivisesti läsnä. Kehittämistyössämme nuor-

ten oli helpompi lähteä toimimaan ja ideoimaan, kun käytimme esimerkiksi ky-

symys jana -tehtävää tai Paskin mahdollinen idea -tehtävää. 

  

Aluksi on hyvä tutustuttaa nuoret toimintaan ja sen mahdollisuuksiin (liite 3/6). 

Nuoret tarvitsevat tietoa ja raamit toiminnalle, joiden kautta he voivat omatoi-

misesti lähteä toteuttamaan toimintaa heille sopivalla tavalla. Omatoimisen toi-

minnan tukemiseen (liite 3/8) suunnittelimme Vinkkilistaan erilaisia esimerkki-

pohjia, kuten tapahtuman suunnitteluun. Pidettyämme testi-illan huomasimme, 

että testi-illan toteutuskaavalla voisi aloittaa asuntolatoimikunta ”kauden”, jol-

loin ensimmäinen tapaamiskerta toimisi tutustumisena ja orientaationa asunto-

latoimikunta toiminnalle. Tällöin esimerkiksi käytettäisiin Kokoussanasto tu-

tuksi -peliä (liite 3/8, 3/14–21) sekä pohdittaisiin yhteisiä sääntöjä. 

 

Harmiksemme emme päässeet nuorten kanssa ideoimaan ja kehittämään 

asuntolatoimikunta toiminnalle houkuttelevampaa nimeä. Kehittämistyön ai-

kana havaitsimme viitteitä siitä, että asuntolatoimikunta nimenä ei ole kovin 
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helposti lähestyttävä tai innostava. Saimme palautetta, että esimerkiksi yhteis-

kehittämistuokiossa käyttämämme Ideailta-nimi voisi toimia paremmin ja ma-

daltaa kynnystä osallistumiselle. Pohdittuamme asiaa päädyimme siihen, että 

paras nimi toiminalle syntyy osallistujilta itseltään, eikä ulkopuolelta. Asunto-

loissa yhdessä keksitty nimi toiminnalle luo me-henkeä sekä tekee toimin-

nasta enemmän asuntolan nuorten näköisen ja lisää omistajuutta. 

 

7 POHDINTA 

Omalta osaltamme pyrimme jo nuorten kehittämistyöhön osallistumisesta te-

kemään heille kiinnostavaa ja osallisuutta tukevaa. Tässä onnistuimme valit-

semalla tarkoituksen mukaiset menetelmät. Onnistuimme saattamaan työn 

loppuun myös koronarajoituksista huolimatta. Toki johtuen rajoituksista ja 

nuorten tavoittamisen vaikeudesta, saavutimme marginaali osan kohderyh-

mästä, jolloin voi myös pohtia olisivatko tulokset erilaiset suuremmalla ryh-

mällä. 

 

Asuntolatoimikuntatoiminnan lähtökohtana on toimia kanavana nuorten ää-

nelle asuntolatoiminnassa. Toiminnalla voidaankin tukea nuorten osallisuuden 

kokemuksia heidän lähiyhteisössään. Luomalla mielipiteiden ilmaisuun avoi-

men ja mahdollistavan ympäristön saadaan nuoria myös kiinnitettyä yhtei-

söön. Nuorelle on tärkeää saada kohdatuksi tulemisen tunne, ei siis riitä, että 

mielipidettä kysytään, vaan sitä täytyy myös kuunnella. Tämä asia nousi esille 

myös kyselyssämme, jonka teetimme nuorille. Lisäksi osallistumalla asuntola-

toimikuntatoimintaan nuori voi vahvistaa vertaissuhteitaan sekä toteuttaa itse-

ään ja näin ollen vaikuttaa kokonaisvaltaiseen hyvinvointiinsa (Gretschel ym. 

2012, 17). Asuntolatoimikuntatoiminnassa pystyy myös harjoittelemaan ja ker-

ryttämään tulevaisuutta varten tietoa ja taitoa, jotka lisäävät valmiuksia olla 

osallisena ja vaikuttamassa myöhemmin yhteiskunnassa.  

 

Opetushallituksen (2016, 24–25) toteuttamassa kyselyssä asuntoloissa esille 

nousi tyytymättömyys muun muassa vaikuttamismahdollisuuksien puuttee-

seen, huonoon sosiaaliseen ilmapiiriin ja rakennusten kuntoon sekä toive yh-

dessä tehdyistä pelisäännöistä, joilla saataisiin luotua me-henkeä. Mieles-

tämme toimivalla asuntolatoimikunnalla, missä nuorten ääni pääsee kuuluviin, 
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voidaan vaikuttaa paljonkin näihin asioihin sekä asuntolan viihtyvyyteen ja ve-

tovoimaisuuteen. Toiminnan aloittamisessa ja kehittämisessä nuoret olisikin 

hyvä muistaa ottaa aktiivisesti mukaan yhdenvertaisina tekijöinä. Huoma-

simme itse, miten paljon nuorilla on ideoita ja innokkuutta osallistua kehittämi-

seen ja uuden kokeiluun, kun heille se mahdollistetaan ja heitä kuunnellaan.  

 

Samalla kun nuorilta toivotaan omatoimisuutta ja aktiivisuutta, on yhtä lailla 

oppilaitoksen ja asuntolan henkilöstön oltava aktiivisia ja avoimia toimintaa 

kohtaan. Esimerkiksi oppilaitoksen henkilöstön tulisi osallistua tarvittaessa il-

lalla kokoukseen nuorten aikataulujen mukaan. Joustavuutta tarvitaan kum-

maltakin osapuolelta, pelkästään nuoret eivät voi olla se joustava osapuoli. 

Toiminnasta keskustellessa tulisi huomioida myös taloudelliset asiat. Asunto-

latoimikunnan toiminnassa olisi hyvä käyttää osallistuvan budjetoinnin mene-

telmää, minkä avulla nuoret voisivat yhdessä oppilaitoksen edustajan kanssa 

pohtia rahojen käyttöä (Repo 2020).  Esimerkiksi jos nuoret haluaisivat järjes-

tää pikkujoulut, he kävisivät keskustelua mahdollisesta budjetista, minkä jäl-

keen he sopisivat yhdessä sen käytöstä. 

 

Havaitsimme, että hyvin pienilläkin asioilla on merkitystä mielikuvien luontiin 

toiminnasta. Jopa sanavalinnoilla, kuten huonoin idea vaihdettuna paskim-

paan ideaan, saadaan erilainen vaikutus. Sanoilla voidaan virittää ja luoda 

tunnelmaa rennommaksi sekä tuoda asioita helpommin lähestyttäviksi kohde-

ryhmälle. Asioista on puhuttava nuorten kielellä, nuorten osallisuutta tukien, 

jolloin he kokevat myös enemmän omistajuutta asiaa kohtaan. Puhuttaessa 

nuorten osallisuudesta ja aktiiviseen toimijuuteen kannustamisesta tulisi muis-

taa, että siihen kuuluu myös vastuunotto asioista. Nuorten kykyihin on luotet-

tava ja heille annettava vastuuta toiminnasta. On annettava tilaa myös harjoit-

telulle ja epäonnistumisille. Yhdessä luoduilla raameilla ja avoimella ilmapiirillä 

mahdollistetaan turvallinen ja innostava toimintaympäristö. Parhaimmillaan 

nuoret itse pyörittävät toimintaa, johon ohjaaja ja oppilaitos osallistuvat tarvit-

taessa.  

 

 

 



27 

8 KEHITTÄMISEHDOTUKSIA TULEVAISUUTEEN 

Asuntolatoimikuntatoiminta tapahtuu nuorten vapaa-ajalla, jolloin osallistumi-

nen tämän kaltaiseen toimintaan ei välttämättä ole nuorilla ensimmäisenä mie-

lessä. Pohtiessamme tapoja, joilla asuntolatoimikuntatoiminnasta tulisi sitout-

tavampaa ja kenties nuoria houkuttelevampaa, esille nousi asuntolatoimikun-

nan opinnollistaminen. Yleisesti ottaen nuoria on vaikea saada mukaan toi-

mintaan, jos he kokevat, etteivät hyödy siitä mitään. Usein pelkkä vaikuttamis-

mahdollisuus asioihin ei riitä. Opinnollistaminen voisikin olla yksi keino hyödyt-

tävyyteen, mutta samalla sen voi nähdä tuovan toiminnalle lisää virallisuutta, 

mikä saattaa taas osaltaan karkottaa osaa nuorista pois toiminnasta. Lähde-

täänkö toimintaa kehittämään virallisempaan suuntaan vai enemmän kerran 

kuussa tai viikossa tapahtuvaan rennompaan ja vapaampaan nuorten ja oh-

jaajan tapaamiseen? 

 

Opinnäytetyömme aloitusvaiheessa oli jo puhetta oppivelvollisuuden laajene-

misesta 18-ikävuoteen, ja tämä päätös astui voimaan elokuussa 2021 (Valtio-

neuvosto 2020). Oppivelvollisuuden laajeneminen voi joidenkin nuorten koh-

dalla tarkoittaa sitä, että opiskelupaikka otetaan vastaan hieman väkisin. Oppi-

velvollisuuden laajeneminen ja edelleen useammalle nuorelle pitenevät koulu-

matkat eivät ainakaan vähene, vaan asuntoloiden tarve kasvaa entisestään. 

Mietimme millaista vaikutusta sillä on asuntolatoimikunnan toimintaan ja 

kuinka asuntolatoimikunnan toiminnalla voidaan positiivisesti vaikuttaa opiske-

lijoihin. Mielekäs tekeminen ja sen myötä syntyvät sosiaaliset suhteet voivat 

kiinnittää nuoren niin asuntolaan kuin opintoihinkin. Toimivalla ja yhteisöllisellä 

asuntolalla voidaan tukea myös nuoren itsenäistymisen alkutaivalta.  

 

Voisiko tulevaisuudessa asuntolatoimikunta olla laissa määrättynä toimintana, 

kuten opiskelijakunta? Opiskelijakunnassa voidaan toki käsitellä asuntolan 

asioita, mutta onko siellä paikalla asuntolassa asuvia nuoria tarpeeksi ja riit-

tääkö aika kaikkeen? Silti asuntolatoimikunnan toiminnan monipuolisuuden ja 

kehittymisen puolesta yhteistyö esimerkiksi opiskelijayhdistyksien kanssa olisi 

harkinnan arvoinen ajatus. Voisiko yhteistyötä tehdä laajemminkin esimerkiksi 

nuorisovaltuuston kanssa? 
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Toimivalla asuntolalla voitaisiin houkutella nuoria paikkakunnalle ja näin lisätä 

oppilaitoksen sekä paikkakunnan vetovoimaa. Laajemmalla mittakaavalla kun-

taa ajatellen asuntolan perustaminen pienemmällekin paikkakunnalle voisi olla 

todella hyödyllistä. Kunta voisi oman nuorisotyönsä kautta tehdä yhteistyötä 

myös asuntolan kanssa. Verkostoituminen ja yhteistyön luominen vaatii aktiivi-

suutta sekä paikallisen nuorisotoimen että asuntolaohjaajan ja koulutuksen 

järjestäjän osalta. Kuinka mahdollista olisi esimerkiksi nuorisotoimen järjestää 

teemailtoja asuntolaan? Tai asuntolan ja nuorisotoimen järjestää jonkinlainen 

tutustumiskäynti uusien opiskelijoiden kanssa kunnan nuorisotoimen palvelui-

hin ja muihin nuorille kuuluviin palveluihin? Tai asuntolan ja nuorisotoimen jär-

jestää yhteinen reissu esimerkiksi joululahja ostoksia varten? Tällaisten pieni-

muotoisten tapahtumien järjestely voisi olla helpompaa yhteistyönä, resursoin-

tiinkin voisi löytyä vastauksia helpommin. Matalan kynnyksen toiminnan tar-

joaminen ja yhteistyö nuorisotoimen sekä asuntoloiden välillä luo tukiverkos-

ton niin työntekijöille kuin myös nuorille. Kun työntekijät tietävät, missä kukin 

toimii ja miten, osaavat he tarjota tukea ja apua myös nuorelle tehokkaammin. 

Oppilaitosnuorisotyön kehittäminen voisi olla hyvä tapa saada luotua aiemmin 

mainittua yhteistyötä. 
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Kysely asuntolan nuorille                                                                                    Liite 1/1 

 

Tervetuloa vastaamaan asuntolan nuorille tarkoitettuun kyselyyn! 

 

Tällä kyselyllä kartoitetaan nuorten vaikuttamismahdollisuuksia asuntolassa.  Vastaamalla pääset vaikuttamaan asun-

tolan arkeen, ja kehittämään vapaa- ajalle mieleistäsi toimintaa. 

 

Kysely kestää noin 5 minuuttia. Kyselyyn vastaaminen on luottamuksellista, eikä vastaajan henkilöllisyys paljastu mis-

sään vaiheessa tutkimusta. Tutkimuksessa noudatetaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan hyvän tieteellisen käy-

tännön periaatteita. (www.tenk.fi) 

 

Vastaa kysymyksiin oman näkemyksesi perusteella.  
Olemme Xamkin yhteisöpedagogiopiskelijoita ja teemme opinnäytetyötä asuntolatoimintaan liittyen Yhessä eteen-

päin-hankkeessa. 

Saat lisätietoa kyselystä ja opinnäytetyöstämme: 

Iida Brander aiiku003@edu.xamk.fi ja Wilma Dunder awidu001@edu.xamk.fi 

 

1. Sukupuoli  

2. Kuinka monetta vuotta asut asuntolassa? 

 

 Väittämiä asuntolan toimintaan liittyen 

 
3. Jos minulla on ehdotus asuntolatoimintaan... Esimerkiksi haluaisin järjestää peli-illan 

(vastausvaihtoehdot: Täysin eri mieltä – Täysin samaa mieltä) 
tiedän, mihin voin antaa ehdotukseni 
tiedän, miten voin vaikuttaa toimintaan 
tiedän, mistä saan tietoa järjestetyistä tapahtumista 
 

4.  Minun mielipidettäni kysytään... liittyen (Vastausvaihtoehdot Ei laisinkaan – Paljon) 

vapaa-ajan toimintaan 
asuntolan sääntöihin 
soluhuoneistooni 
huonejakoihin 
 

5. Minun mielipidettäni kuunnellaan... liittyen (Vastausvaihtoehdot Ei laisinkaan – Paljon) 

vapaa-ajan toimintaan  
asuntolan sääntöihin 
soluhuoneistooni 
huonejakoihin 
 
6. Tällä hetkellä asuntolassa viihtyvyyttäni lisäävät (Vastausvaihtoehdot Ei laisinkaan – Paljon) 

Asuntolaohjaaja  
Asuntolan muu henkilökunta 
Vapaa-ajan toiminta asuntolassa 
Kaverit 
Ryhmähenki  
Oma soluhuoneisto 
Yhteiset tilat 
 
7. Vietän aikaani asuntolassa... (Vastausvaihtoehdot En lainkaan – Usein) 

Yksin 
Huonekaverin kanssa  
Asuntolan muiden asukkaiden kanssa 
Soluporukan kanssa 
Asuntolan ulkopuolisten kavereiden kanssa 
Verkon välityksellä kavereiden kanssa  
Asuntolaohjaaja/ muu henkilökunta 
 
8. Vapaa sana – Haluatko kertoa jotain muuta asuntolatoimintaan liittyen? 

 
 
 
 
                                                                                                                



 

 
Ideailta-yhteiskehittämispajan suunnitelma                                    Liite 2/1 
 

 

 

 



 

 Opinnäytetyön tuotos                                                                            Liite 3/1 
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